PROJETO DE LEI Nº 427, DE 2017

"CLASSIFICA JACI COMO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como de interesse turístico o município de Jaci.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Segundo informações obtidas na Wikipédia, a enciclopédia livre da internet, Jaci possui 5.657 habitantes (IBGE/2010) e pertence à Microrregião de São José do Rio Preto.

Localiza-se a uma latitude 20º52'56" sul e a uma longitude 49º34'12" oeste, estando a uma altitude de 545 metros.

Possui uma área de 144,4 km².

A principal atividade econômica, e que mais emprega, é a indústria moveleira. Possui um total de 72 fábricas, entre grandes, médias e pequenas empresas.

No site da prefeitura de Jaci, somos informados que a outrora comuna conhecida por Miralua, foi fundada por Cassiano Macial de Pontes, fazendeiro residente nas cercanias do atual Município, desde os idos de 1890.

O Coronel Cassiano, Alcides do Amaral Mendonça, João Mendes de Oliveira, Claudino Gomes de Oliveira e outros, tiveram a ideia da edificação da Vila.

Em 15 de setembro de 1925 a Vila passou a Distrito Policial. Na data de 30 de dezembro de 1925, passou a ter seu Distrito de Paz, pela Lei nº. 2112 e instalado a 14 de setembro de 1926.

Jaci é uma palavra indígena que significa Lua.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Imagens dos primórdios do município

Distrito criado com a denominação inicial de Iaci, subordinado ao município de Mirassol. Pelo decreto-lei estadual nº. 14334, de 30-11-1944, o distrito de Iaci tomou a denominação de Jaci.

Em divisão territorial datada de 1º-07-1950, o distrito de Jaci (ex-Iaci), ainda figura no município de Mirassol.

Elevado à categoria de município com a denominação de Jaci, pela lei estadual nº 5285, de 18-02-1959, desmembrado dos municípios de Mirassol e Neves Paulista. Com sede no antigo distrito de Jaci, foi instalado em 01-01-1960.

É também uma cidade muito aprazível, com uma paisagem natural muito intensa, formada pelos seus campos.

Em vista de todo o exposto, entendemos que será da maior importância classificar Jaci como município de interesse turístico. Assim, contamos com o apoio de nossos nobres pares para a aprovação desta propositura.
Sala das Sessões, em 7/6/2017.
a) Orlando Bolçone - PSB